
QUINTA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 
6706/04
Interessado: Maira Normando Paraense
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT LX Pas/Automovel   93HGD18407Z113146 
Portaria n.º2906-CEEAT/IPVA/ITCD, de 27/10/2010 - Proc n.º 
1920107300047965/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 
6706/04
Interessado: Luiza de Marilac da Trindade Gomes
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT LX FLEX Pas/Automovel   93HGE6840AZ106917
PORTARIA - COFAZ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172244
PORTARIA Nº 0093 DE 27 DE OUTUBRO DE 2010
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso da competência delegada pela Portaria nº 
0325-GS/SEFA, de 01/10/2007, publicada no DOE nº 31.019, 
de 03/10/2007, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 06/2010-CS, 
datado de 27/10/2010, da Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria n.º 0380-GS/SEFA, de 24/08/2010, publicada 
no DOE, edição n.º 31.743, de 01/09/2010, no qual solicita 
redesignação da Comissão;
CONSIDERANDO que ainda resta a coleta de depoimentos de 
servidores. Provas essas que se fazem necessárias para que 
esse Colegiado possa formar a sua convicção acerca dos fatos 
em apuração.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/01/94, a partir de 31/10/2010 até 
a conclusão dos trabalhos, a Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria n.º 0380-GS/SEFA, de 24/08/2010, publicada no 
DOE, edição n.º 31743, de 01/09/2010, presidida pelo servidor 
JOSÉ TADEU REZENDE BISPO DOS SANTOS, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, identificação funcional n.º 05333270/2, 
com a convalidação dos atos praticados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE 
ESTADO DA FAZENDA,
EM 27 / 10 /2010.
JOSÉ LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda
Edital - CERAT Redenção - Termo de Início
Número de Publicação: 172239
O Ilmo. Sr. EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO, 
Coordenador Fazendário de Redenção, desta Secretaria 
Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionada a abertura da ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2010.82.000.0358-1 , 
ficando a mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR 
os documentos abaixo relacionados no prazo de 30 dias 
corridos , a contar de 15 dias após a data de publicação deste 
Edital, na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon 
– Nº 855 - Centro - Redenção – PA , ressaltando que o não 
atendimento no prazo estabelecido,  ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
01 – Comprovante de entrega – DIEF
Rosilene Duarte Lima e Lima
Auditor Fiscal da Receita Estadual
Maria Odineide Bessa Ribeiro Marques
Fiscal de Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL :              E M Gustavo
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.279.643-6
PERIODO :                      01/2010 a 07/2010
ENDEREÇO :                    Ave da Nacoes, 1700 - Centro
Ourilandia do Norte - PA
EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO
Coordenador - CERAT – Redenção
Edital - CERAT Redenção - Termo de Início
Número de Publicação: 172226
O Ilmo. Sr. EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO, 
Coordenador Fazendário de Redenção, desta Secretaria 
Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionada a abertura da ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2010.82.000.0355-7 , 
ficando a mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR 
os documentos abaixo relacionados no prazo de 30 dias 
corridos , a contar de 15 dias após a data de publicação deste 
Edital, na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon 

– Nº 855 - Centro - Redenção – PA , ressaltando que o não 
atendimento no prazo estabelecido,  ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
01 – Comprovante de entrega – DIEF
Rosilene Duarte Lima e Lima
Auditor Fiscal da Receita Estadual
Maria Odineide Bessa Ribeiro Marques
Fiscal de Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL :            Costa Gomes Hotel e Paisagismo 
Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.276.264-7
PERIODO :                     01/2010 a 07/2010
ENDEREÇO :                   Rua Tiradentes, 1185 - Tiradentes
Ourilandia do Norte - PA
EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO
Coordenador - CERAT – Redenção
PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
Número de Publicação: 172211
Portaria n.º201001000753 de 27/10/2010 - Proc n.º 
002010730020185/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38 de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 73 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Herminio Lisboa da Silva – CPF: 124.421.272-53
Marca: MARCA/MODELOS NÃO CADASTRADOS CHEVROLET/

CORSA SEDAN PREMIUM 1.4 FLEX.  Tipo: Pas/Automóvel

REVOGAÇÃO DE PORTARIAS DO IPVA - CAT
Número de Publicação: 172218
Portaria n.º201004000213, de 27/10/2010 - Proc n.º 
0020107300210240/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2009 a 31/12/2009
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
Interessado: Valmor Costa da Silva – CPF: 619.833.902-59
Marca/Tipo/Chassi

FIAT/UNO MILLE FIRE/Pas/Automovel/9BD15822544569898

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
Número de Publicação: 172197

Portaria n.º201001000746 de 26/10/2010 - Proc n.º 
002010730020175/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38 de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 73 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Fernando Pinheiro das Neves – CPF: 375.802.992-
91
Marca: FIAT/PALIO FIRE ECONOMY 1.0/FLEX/4 PTS.  Tipo: Pas/
Automóvel Portaria n.º201001000747 de 26/10/2010 
- Proc n.º 002010730017562/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38 de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 73 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Paulo Fernando da Silva Rocha – CPF: 
199.469.372-04
Marca: FIAT/UNO WAY 1.4 NOVO UNO WAY  Tipo: Pas/
Automóvel Portaria n.º201001000748 de 26/10/2010 
- Proc n.º 002010730014748/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38 de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 73 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Manoel Paiva de Souza – CPF: 036.220.612-00
Marca: FIAT/PALIO WEEKEND 1.4 NOVO PALIO 
WEEKEND TREKKING 1.4 FLEX 4P  Tipo: Pas/
Automóvel Portaria n.º201001000749 de 26/10/2010 
- Proc n.º 042010730012528/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38 de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 73 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Luiz Morais Macambira – CPF: 160.001.532-87
Marca: GM/MERIVA MAXX 1.4 ECONOFLEX  Tipo: Pas/
Automóvel Portaria n.º201001000750 de 26/10/2010 
- Proc n.º 002010730014604/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38 de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 73 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Rui Reis Damasceno Carvalho – CPF: 
212.936.782-87
Marca: FIAT/PALIO WEEKEND 1.4 NOVO PALIO 
WEEKEND TREKKING 1.4 FLEX 4P  Tipo: Pas/

Automóvel Portaria n.º201001000752 de 26/10/2010 
- Proc n.º 002010730012998/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38 de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 73 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Clebson Dias Cunha – CPF: 586.566.342-91
Marca: VW/GOLF 1.6 /TOTAL FLEX.  Tipo: Pas/
Automóvel Portaria n.º201001000751 de 26/10/2010 
- Proc n.º 002010730020327/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38 de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 73 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Julio Cesar Santos da Conceicao – CPF: 
097.620.002-34

Marca: GM/VECTRA ELITE 2.0  Tipo: Pas/Automóvel
Edital - CERAT Redenção - Termo de Início
Número de Publicação: 172202
O Ilmo. Sr. EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO, 
Coordenador Fazendário de Redenção, desta Secretaria 
Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionada a abertura da ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2010.82.000.0347-6 , 
ficando a mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR 
os documentos abaixo relacionados no prazo de 30 dias 
corridos , a contar de 15 dias após a data de publicação deste 
Edital, na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon 
– Nº 855 - Centro - Redenção – PA , ressaltando que o não 
atendimento no prazo estabelecido,  ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
01 – Comprovante de entrega – DIEF
Rosilene Duarte Lima e Lima
Auditor Fiscal da Receita Estadual
Maria Odineide Bessa Ribeiro Marques
Fiscal de Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL :            Agropecuaria Lagoa das Vacas 
Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.270.510-4
PERIODO :                     01/2010 a 07/2010
ENDEREÇO :                  Ave Coronel Osterno Maia, 66 - 
Centro
São Felix do Xingu - PA
EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO
Coordenador - CERAT – Redenção
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Número de Publicação: 172207
Portaria n.º201004000212, de 27/10/2010 - Proc n.º 
2010730021543/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Luis Torreao Martins da Costa Neto – CPF: 
255.139.152-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO WAY 1.4/Pas/Automovel/9BD195163B0062506 
Portaria n.º201004000214, de 27/10/2010 - Proc n.º 
2010730020114/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jardel Manoel Lima Leal – CPF: 303.545.282-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201B53136043 
Portaria n.º201004000215, de 27/10/2010 - Proc n.º 
2010730020969/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Gilnei Freire dos Santos – CPF: 181.201.302-78
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX/Pas/
Automovel/9BD17301MA4300175 Portaria n.º201004000216, 
de 27/10/2010 - Proc n.º 42010730013794/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Fernando de Sousa Soares – CPF: 050.793.902-63
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX/Pas/
Automovel/9BD15822774902651 Portaria n.º201004000217, 
de 27/10/2010 - Proc n.º 2010730021110/SEFA


